П Р И Г О В О Р

 КОПИЯ 

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 7 мая 2019 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Рудаев В. В., с участием государственного обвинителя Кузиной Т.В., подсудимого ФИО1, защитника Глотовой-Никифоровой А. В., представившей удостоверение № *** и ордер № ***, при секретаре Ильяшенко О. Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела № 1–218/19 в отношении 

Часовского * * *, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 05.03.2019 года, в начале 16-го часа, находясь в шестом подъезде дома № *** по ул. * * * г. Сызрани, у неустановленного следствием лица, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство –героин(диацетилморфин), общей массой 0, 92 грамма, что является значительным размером и стал незаконно хранить этот наркотик при себе в автомобиле * * * гос. номер * * *. В этот же день в 16 часов 35 минут он был у д№ *** по ул. * * * г. Сызрани задержан сотрудниками полиции, которые в ходе досмотра вышеназванного автомобиля ФИО1, обнаружили и изъяли у него вышеуказанное наркотическое средство.

Виновность подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждена следующими доказательствами.

Показаниями его самого, где он вину признал полностью и пояснил, что в конце 2017 года ему была проведена сложная операция на кишечнике. После нее он стал ощущать периодические сильные боли. Медикаменты ему мало помогали и он решил от болей принимать героин. С этой целью познакомился с девушкой, по имени Э. и последняя примерно раз в месяц продавала ему по одному пакетику с героином, который он при возникновении болей, употреблял. 05.03.2019 года он в очередной раз договорился с Э. о покупке героина и та согласившись, попросила его приехать к д. № *** по ул. * * * г. Сызрани. Там в 6-ом подъезде он купил у этой Э. два пакетика с героином за 2000 рублей. Положил наркотики в машине возле ручки переключения скоростей и поехал домой. По пути подсадил знакомого А.. На ул. * * * г. Сызрани, его автомобиль задержали сотрудники полиции и в присутствии понятых нашли и изъяли имевшийся у него в машине героин. О данном наркотике он сам рассказал оперативным работникам.

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля В. в том, что к нему, как работнику уголовного розыска МУ МВД Росиии «Сызранское» поступила информация о том, что ФИО1 05.03.2019 года будет иметь при себе наркотические средства. Им, совместно с другими оперативниками было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого они видели, как подсудимый, приехав на машине * * * к дому № *** по ул. * * * г. Сызрани, зашел в 6-ой подъезд и почти сразу же вышел оттуда. Затем сел в свою машину и поехал в сторону ул. * * * г. Сызрани, подсадив к себе по пути еще одного мужчину. Возле д. № *** по ул. * * *, они Часовского задержали и в присутствии понятых предложили последнему добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к обороту вещества и предметы. Подсудимый сразу признался в том, что в машине у него имеется принадлежащий ему героин. Возле ручки переключения передач, действительно были ими обнаружены два пакетика с веществом сероватого цвета. Данное вещество были ими опечатано, упаковано и изъято. \ т. 1 л.д. 70-73\.

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ф. из которых усматривается, что 05.03.2019 года, во второй половине дня он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции на ул. * * * в качестве понятых для досмотра машины и задержанных двоих граждан. Он согласился поучаствовать в этом мероприятии. При них задержанные представились, назвали себя как ФИО1 и А. На предложение оперативников выдать добровольно запрещенные к обороту вещества и предметы, Часовских сам признался, что в его машине, имеется принадлежащее ему наркотическое средство –героин. При них возле ручки переключения передач были обнаружены два пакетика с порошкообразным веществом светловатого цвета. Часовской сказал, что это героин, который он приобрел для собственного употребления. При них данный наркотик был упакован, опечатан и изъят. Также был осмотрен сотовый телефон подсудимого. По окончании данного мероприятия были составлены документы, в которых он и второй понятой расписались. Какого-либо насилия со стороны сотрудников правоохранительных органов в адрес Часовского не было. \т. 1 л.д. 75-77\.

Материалами о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» - протоколами исследования одежды Часовского, А. и машины * * *, в ходе которых в автомобиле были обнаружены и изъяты два пакетика с порошкообразным веществом, постановлениями о рассекречивании этих материалов и передаче их органу следствия, приобщением данных материалов к делу в качестве вещественных доказательств. \ т. 1 л.д. 6-18, 30-33, 66\.

Заключением эксперта в том, что вещество найденное в машине * * * под управлением ФИО1, является наркотическим средством – героином, массой 0, 92 гр. \ т. 1 л.д. 26-27\.

Протоколом осмотра наркотиков и приобщением их к делу в качестве вещественных доказательств. \ т.1 л.д.49-52\.

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, в ходе котрого он указал место в подъезде дома № *** по ул. * * * г. Сызрани, где он приобрел наркотики у Э.. \ т. 1 л.д. 92-95\.

Оценивая совокупность полученных по делу доказательств, суд считает вину подсудимого доказанной и его действия верно квалифицированными по ст.228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает то, что подсудимый совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков, что несет за собой повышенную общественную опасность и поэтому не находит оснований для применения к нему положений ст. ст. 15 ч.6 и 64 УК РФ. 

Однако учитывая то, что ФИО1 не судим, совершил преступное деяние, относящееся к категории небольшой тяжести, вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении малолетнего ребенка, у него выявлено ряд тяжелых хронических заболеваний, родители его являются пенсионерами, мать инвалид, он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, суд признавая в силу ст. ст. 61 ч. 1 п. «и», 61 ч.2 УК РФ данные обстоятельства как смягчающие его наказание, полагает возможным назначить ему наказание с применением положений ст. ст. 62 ч. 1 и 73 УК РФ.

Поэтому исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Часовского * * * признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание - 1 год лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ, считать ему данное наказание условным, с испытательным сроком в 1 год, обязав его периодически являться в специализированный орган для регистрации, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства, пройти консультацию у врача нарколога на момент нуждаемости в лечении от наркомании.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить ему до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство- героин остаточной массой 0, 84г., хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Сызранское», после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Самарский облсуд, через Сызранский горсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Разъяснить ФИО1, что в случае подачи им апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать об участии в ее рассмотрении в суде апелляционной инстанции.

Судья: подпись В.В.Рудаев

КОПИЯ ВЕРНА

Судья В.В.Рудаев

Секретарь: Ильяшенко О. Ю.

Приговор вступил в законную силу «_____» ________________ 2019г.

Секретарь: